報道関係者各位

プレスリリース

2016年７月 29日

リスク管理情報研究所

今年の日本一の金持ち会社はどこ？

～『第４回金持ち企業ランキング』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2016年７月 29日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都中央区、与信管理検定協賛企業）がリリースした『第４回「金持ち企業ランキ

ング」調査』を分析し、結果をまとめましたので、お知らせいたします。

■アンケート分析結果

決算書の記載に基づき算出した NetCash（※）を比較した第４回「金持ち企業ランキング」の１位

は、「ファナック」（NetCash6,866 億円）となりました。次いで「キヤノン」が２位（同 6,320 億円）、「信

越化学工業」が３位（同 5,838 億円）、以下、「任天堂」（同 5,704 億円）、「三菱自動車工業」（同

4,262億円）、「SMC」（同 3,634億円）、「日本航空」（同 3,523億円）と続きました。

１位の「ファナック」および２位の「キヤノン」は４年連続で１位、２位となっており、安定したキャッ

シュを元に事業を行っていることが分かります。しかし、今回の調査において両社ともに 2000億円

規模のキャッシュを減少させています。減少分だけでもトップ 20にランクインしてしまうほどの急減

です。

かかる中、ファナックは 2015 年３月期に連結の配当性向を以前の 30％から２倍の 60％に引き

上げ、さらに、2016 年２月にはおよそ６年半ぶりとなる自社株買いを実施しており、ROE 重視の経

営に大きく舵を切っています。

また、２位のキヤノンは 2015 年にネットワークカメラ世界最大手であるアクシスコミュニケーショ

ンズを約 3300 億円で買収、さらに 2016 年には東芝の医療機器子会社である東芝メディカルシス

テムズを約 7000億円で買収することを発表しました。

多額のキャッシュを保有する上場企業は、今後も株主還元や成長戦略に投資を行っていくこと

が求められます。引き続き積極的な株主還元や投資が実施されれば、次回調査では４年間固定

ポジションとなっている TOP２の座に変動が生じるかもしれません。

※ NetCash＝現預金－（短期借入金＋長期借入金＋社債＋一年以内返済の長期借入金

          ＋一年以内償還の社債＋割引手形）

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされておりますので、当研究所でも定期

的にレビューしてまいります。

■リスモン調べとは

リスクモンスターが独自に調査するレポートのことです。

これまでリスクモンスターでは企業活動関連の調査として他にも「PR キャラクターブランド調査」、

「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める人と結婚したいアンケート調査」な

どを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り口の調査を実施することで、企業格

付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新しい調査ターゲットの創出、新サービス

の開発などに取り組んでいます。

掲載サイトはこちら  http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/

■リスクモンスターの概要（東京証券取引所ジャスダック上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しております。

リスモングループ法人会員数は、2015年３月末時点で 10,093（内、与信管理サービス等 5,055、

ビジネスポータルサイト等 3,191、その他 1,847）となっております。http://www.riskmonster.co.jp

順位 企業名 今回net cash 前回net cash 差額

1 ファナック 6,866億円 8,712億円 ▲1,846億円

2 キヤノン 6,320億円 8,424億円 ▲2,104億円

3 信越化学工業 5,838億円 4,543億円 1,295億円

4 任天堂 5,704億円 5,347億円 357億円

5 三菱自動車工業 4,262億円 3,843億円 419億円

6 ＳＭＣ 3,634億円 4,460億円 ▲826億円

7 日本航空 3,523億円 3,133億円 390億円

8 京セラ 3,412億円 3,401億円 11億円

9 富士重工業 3,375億円 ▲980億円 4,355億円

10 パナソニック 2,884億円 3,259億円 ▲375億円

11 ローム 2,809億円 2,807億円 2億円

12 リクルートホールディングス 2,427億円 2,771億円 ▲344億円

13 富士フイルムホールディングス 2,352億円 4,138億円 ▲1,786億円

14 日揮 2,036億円 2,599億円 ▲563億円

15 キーエンス 1,983億円 1,027億円 956億円

16 シマノ 1,801億円 1,552億円 249億円

17 バンダイナムコホールディングス 1,747億円 1,535億円 212億円

18 大正製薬ホールディングス 1,721億円 1,596億円 125億円

19 三菱電機 1,701億円 3,509億円 ▲1,808億円

20 ヒロセ電機 1,647億円 1,478億円 169億円

http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/

■リスク管理情報研究所の概要

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8 番 18 号

２．設立 ： 2010 年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp

ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp